
第 65 回町村議会議長全国大会  

若宮健嗣デジタル田園都市国家構想担当大臣祝辞  
 

本日は、「第 65 回町村議会議長全国大会」が盛大に開催されますこと

を心よりお慶び申し上げます。また、町村議会議長の皆様におかれては、地

域の活性化に向けて、日々ご尽力いただいておりますことに、厚く御礼申し

上げます。 

地方は、少子高齢化等の諸課題に直面し、その解決に向け、地方への

人の流れを生み出すことが重要です。また、今般のコロナ禍において、地方

への移住の関心の高まりなど、国民の意識・行動に変化の兆しが見られま

す。 

この動きをさらに大きなものとするべく、「まち・ひと・しごと創生基本方針

2021」で盛り込んだ施策の方向性に則り、若者が将来に夢や希望を持つ

ことができる、魅力あふれる「まちづくり・ひとづくり・しごとづくり」を進めて

いきたいと考えています。 

また、地方からデジタルの実装を進め、新たな変革の波を起こし、地方と

都市の差を縮めることで、世界とつながる「デジタル田園都市国家構想」の

実現に向けて全力で取り組み、地方の活性化を推進してまいります。 

 

去る 11 月 11 日に、「デジタル田園都市国家構想実現会議」の第１回会

議を開催したところです。当面の具体的施策及び中長期的に取り組んでい

くべき施策の全体像について、年内を目途に取りまとめを行った上で、速や

かに実行に移してまいります。 

今後とも、地方の活性化に向けて、野田大臣をはじめ関係大臣としっか

り連携しながら、全力で地域の自主的・主体的な取組を後押ししてまいり

ますので、町村議会議長の皆様におかれましても、引き続き、ご理解とご協

力の程、お願いいたします。 

  



結びに、全国町村議会議長会の益々のご発展と、ご参会の皆様のご健

勝を祈念し、挨拶といたします。 

 

令和 3 年 11 月 26 日  

デジタル田園都市国家構想担当大臣  若宮  健嗣  


